
 

 

 

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
 Provincia di Verona 

 

Determinazione AREA CONTABILE n. 106 del 23-04-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

 
 
 

AREA CONTABILE 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 106 del 23-04-2024 

 
 
Reg. Settore 23 
 
 

Oggetto: Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto a favore delle 
micro e piccole imprese artigiane e commerciali a valere sul fondo di 
sostegno delle attività economiche delle aree interne annualità 2021. 
Presa d'atto verbali commissione giudicatrice e approvazione 
graduatorie. 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 
  
Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
il Sindaco con Decreto Prot. n. 26 in data 02.01.2024, ha individuato il Sig. Marconi rag. Renzo responsabile 
del Servizio Contabile congiuntamente alla gestione e al potere di assumere impegni di spesa; 
 
Visto: 

 il comma 65-ter dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 
313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell’ambito della strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali con una relativa dotazione finanziaria e ne stabilisce i termini e le modalità di 
accesso e rendicontazione;  

 il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 
come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 
che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60  milioni per l'anno 2020, di 
euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 
comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID- 19; 



N. 106 

Determinazione AREA CONTABILE n. 106 del 23-04-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

 il DPCM 24/09/2020, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 (serie generale) del 4 dicembre 2020, 
relativo a ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 

 
Atteso che al comune di Sant’Anna d’Alfaedo sono stati assegnati i seguenti contributi annuali: 

 prima annualità  € 44.060,00 
 seconda annualità  € 29.373,00 
 terza annualità   € 29.373,00 

 
Visto il decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 73 del 03.04.2023, con il quale è stato disposto il 
trasferimento a favore dei comuni del fondo relativo alla seconda annualità a seguito della regolare 
rendicontazione della prima annualità; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, con la quale sono state formulate le 
linee di indirizzo per la predisposizione del bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del 
commercio e dell’artigianato, come previsto dal Fondo Nazionale di sostegno alle attività economiche per le 
piccole e micro-imprese del territorio comunale, a valere sulla seconda annualità di cui al DPCM del 
24/09/2020; 
 
Vista la determinazione n. 36 del 08.02.2024 con la quale è stato approvato il bando in oggetto; 
 
Vista la determinazione n. 65 del 06.03.2024 con la quale è stata nominata la Commissione di valutazione 
delle istanze presentate dalle imprese; 
 
Visto il decreto 31 maggio 2017, n. 115, con il quale il Ministero dello sviluppo economico ha approvato il 
regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA); 
 
Preso atto del verbale della Commissione di valutazione n. 1 del 14 marzo 2024, agli atti dell’Area contabile, 
in base al quale: 

 entro la scadenza delle ore 12:00 del 29/02/2024 sono pervenute n. 20 istanze; 
 la domanda prot. n. 1488 non può essere ammessa a causa del mancato rispetto del requisito previsto 

dall’art. 4 comma 1 lettera f) del bando; 
 la domanda prot. n. 1593 non può essere ammessa in quanto l’attività esercitata dalla ditta non rientra 

tra le attività commerciali definite dall’art. 39 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
 n. 4 istanze vengono ammesse con riserva in quanto richiedono documentazione integrativa; 
 vengono elaborate n. 2 graduatorie provvisorie, una relativa alle spese di gestione ed una relativa alle 

spese di investimento; 
 

Preso atto del verbale della Commissione di valutazione n. 2 del 11 aprile 2024, agli atti dell’Area contabile, 
dal quale emerge che: 

 tutte le integrazioni richieste sono pervenute nei termini fissati e sono state ritenute tutte ammissibili 
ed esaustive; 

 tutte le imprese ammesse a contributo non hanno ricevuto un aiuto maggiore di euro 200.000 
nell’ultimo triennio, non hanno già ricevuto un aiuto per la stessa misura e non sono presenti nella lista 
nera dei beneficiari dai quali devono essere recuperati degli aiuti di Stato; 

 vengono elaborate n. 2 graduatorie definitive, una relativa alle spese di gestione ed una relativa alle 
spese di investimento, ripartendo i fondi residui in applicazione dell’art. 7 comma 3 del bando; 

 
Preso atto che in data 22 aprile 2024 i contributi spettanti alle singole imprese presenti nelle 2 graduatorie 
suddette sono stati registrati provvisoriamente sul registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA), ottenendo un 
codice CUP ed un codice COR per ognuno, e dovranno essere confermati, entro 20 giorni, a seguito di espressa 
accettazione degli stessi da parte delle ditte assegnatarie; 
 



N. 106 

Determinazione AREA CONTABILE n. 106 del 23-04-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

Ritenuto di procedere all’approvazione delle 2 graduatorie definitive, una relativa ai contributi spettanti per le 
spese di gestione e una relativa ai contributi spettanti per le spese di investimento, comprensive dei codici CUP 
e COR, che vengono allegate alla presente determinazione sotto le lettere A) e B); 
 
Precisato che  la liquidazione dei contributi avverrà con separato atto solo a seguito dell’accettazione degli 
stessi da parte delle singole imprese beneficiarie; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro delle Amministrazioni 

Pubbliche; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità; 

In virtù dei poteri di cui alla deliberazione di G.C. n. 69 del 26.06.2009, esecutiva ai sensi di legge, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto dei verbali della commissione interna n. 1 del 14 marzo 2024 e n. 2 del 11 aprile 2024; 

3. di approvare le 2 graduatorie definitive, una relativa ai contributi spettanti per le spese di gestione e una 
relativa ai contributi spettanti per le spese di investimento, comprensive dei codici CUP e COR, che 
vengono allegate alla presente determinazione sotto le lettere A) e B); 

4. di comunicare tramite PEC alle singole ditte presenti nelle 2 graduatorie suddette l’importo del contributo 
assegnato, allegando apposito modulo che dovrà essere compilato e restituito entro 10 giorni dalla ricezione 
della PEC per accettazione o rinuncia del contributo stesso; 

5. di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 29.373,00 al capitolo 1945 del bilancio di previsione 
esercizio 2024 - Codice di bilancio 14.01-1.04.03.99.999   

6. di dare atto che  la liquidazione dei contributi avverrà con separato atto solo a seguito dell’accettazione 
degli stessi da parte delle singole imprese beneficiarie; 

7. di dare atto che l'obbligo dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento 
UE2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione "Privacy"; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai 
sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. 82/2005 recante il CAD “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

10. di dare atto che tutte le ditte presenti nelle 2 graduatorie presentano DURC regolare; 

11. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile dell’Area rilascia il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

12. di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 va pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 va pubblicata sul sito internet del Comune di Sant’Anna d’Alfaedo, sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 
 va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 
 



N. 106 

Determinazione AREA CONTABILE n. 106 del 23-04-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

 
 Il Responsabile dell’Area Contabile 

 
 MARCONI RENZO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


